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U R E D N I KO VA  R I J E Č
z agon et k e  i  mo zgal ice

Prije neki dan netko mi je poslao listu zagonetki. 
Pogledavši o čemu se radi shvatio sam da rješavanje 
zagonetki i nije baš moja jača strana. Trebam vježbati, 
zaključio sam te počeo sastavljati vlastite zagonetke i 
mozgalice. Nakon toga sam ih iskušavao na ukućani-
ma i provjeravao njihovo strpljenje. Jedna je glasila 

ovako: Što je zajedničko pikniku u Walesu, cvijetu jasmina u Indoneziji i posjeti 
zatvoru u Filipinima? (Uobičajeno odgovor ne smijete otkriti na samom počet-
ku tako da ćemo se ovoj pitalici vratiti malo kasnije.)

Jeste li ikada razmišljali što je Bogu na umu kada misli o vama? Nitko od nas 
nije toliko dobar, toliko velikodušan i toliko pun ljubavi koliko bismo trebali 
ili htjeli biti. Istina je pak da nas naša vlastita sebičnost i arogantnost često 
sprječava pri ispunjavanju vlastitih ciljeva. Nije toliko teško zamisliti da se i sam 
Bog ponekad umori od naših gluposti. No, unatoč tome rješenje ove pitalice je 
potpuno suprotno. Božja Riječ naime obećaje:“Milost je Gospodnja da nismo 
sasvim uništeni, neiscrpno je njegovo milosrđe. Ponavlja se svako jutro…”1

Bog se nikada ne umara s nama jer On je ljubav.2 Bog voli svijet koji je stvo-
rio kao i svakog od nas, bez obzira na naše greške i nedostatke. Činjenica je pak 
da nas Bog toliko voli da je poslao svog jedinog Sina, Isusa, da se poistovjeti s 
nama i postane jedan od nas. Isus nam je otvorio vrata ka vječnom životu, a na 
nama je da Ga samo primimo i vjerujemo u Njega.3

Tijekom svog života, Isus je putovao diljem Galileje i Judeje, propovijedajući 
Božju riječ, iscjeljujući bolesne, vraćajući vid slijepima i podižući mrtve. Poka-
zao nam je Božju ljubav i izrazio želju da nas ozdravi, duhovno i fizički, i to na-
stavlja činiti i dan danas. U Njegovoj je naravi da bude dobar i da usrećuje ljude.

Dakle, što imaju zajedničko piknik, cvijet i zatvorska posjeta? Autori sljede-
ćih članaka naveli su te sličnosti kao pokazatelje Božje ljubavi u svojim životima. 
Nadam se da ćete uživati u njihovim pričama.

Samuel Keating, glavni i odgovorni urednik časopisa Kontakt.

Samuel Keating

1.	 Tužaljke 3:22, 23

2.	Prva Ivanova poslanica 4:8.

3.	Evanđelje po Ivanu 3:16.
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1.	 Evanđelje po Luki 11:3

2.	Evanđelje po Mateju 4:4;  

Ponovljeni zakon 8:3

Piknik 
Napisao: Chris Hunt 

Jednog prekrasnog proljetnog dana, od kojeg su 
nam srca pjevala ispunjena srećom i radošću življenja, naša 
je obitelj odlučila posjetiti Bodnant, čuveni botanički vrt u 
sjevernom Walesu. Satima smo šetali ogromnim travnjacima 
i terasastim vrtovima. Priroda se kupala u proljetnim bojama 
i mirisima dok smo se šetali između rododendrona, tulipana 
i ljiljana. Divili smo se stablima koja se protezala do samog 
neba, a u daljini nazirali su se planinski vrhovi nacionalnog 
parka Snowdonia.

Kada je došlo vrijeme ručka sjeli smo i uživali u sendvi-
čima od sira, šunke i rajčica. Usput smo se i zahvalili John 
Montagu, britanskom lordu iz 18-tog stoljeća. Priča se da je 
ponekad bio toliko zaposlen da nije imao vremena ručati te 
bi stoga naredio svojim slugama da mu donesu dvije kriške 
kruha s mesom između njih kako bi mogao istovremeno ra-
diti dvije stvari – raditi i jesti. Njegov formalni naslov bio je 
Earl of Sandwich i od toga dolazi današnja riječ “sendvič.”

Kruh je hrana koja se najčešće spominje u Bibliji. Lehem, 
hebrejska riječ za “kruh” u Starom Zavjetu upotrebljavana 
je 295 puta. U Novom zavjetu, grčka riječ za kruh je artos 
i spominje se 98 puta. Biblija navodi različite vrste kruha, 

od pšenice, ječma, raži, graha, leće, prosa pa čak i od màne. 
Kruh bi se pekao na ravnim kamenima ili željeznim tavama, 
možda čak i u nekoj vrsti pećnica. Tadašnji kruh bio je ravan 
i tvrd, nalik današnjoj lepinji, ili dizanom kolaču.

“Isus nas je učio da se molimo: “Kruh naš svagdanji 
daji nam svaki dan!”1 Tu se naravno ne misli samo na 
kruh – “hranu koja će nas održati na životu” bio bi vje-
rojatno točniji izraz, doslovno i u prenesenom značenju. 
Ne živimo “samo od kruha” već “od svake riječi što dolazi 
iz Božjih usta”2

Bog hrani naše tijelo, naš um i dušu. Njegovo snabdije-
vanje naših potreba, doslovno i duhovno jedna je od onih 
stvari koje unose pjesmu u naše srce.

On travu za stoku uzgaja,
a biljke ljudima na uzgajanje daje.

Uz pomoć Njegovu zemlja plod rađa:
Vino, da razvedri srca ljudi,

Ulje, da - licima njihovim sjaj da,
i kruh, da ih u životu održi.

—Psalam 104:14,15

Chris Hunt živi u Velikoj Britaniji i vjerni 
je čitatelj časopisa Kontakt od prvog broja 
1999. godine.  ■
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Vježbanje 
zahvalnosti

sam se molio o razlogu svog neu-
spjeha shvatio sam da postoje mno-
gobrojne stvari na kojima bih trebao 
biti zahvalan. Blagoslovljen sam što 
mogu proučavati te dijelove Biblije i 
što mogu podijeliti riječi koje život 
znače, riječi koje je Isus podijelio 
kroz svoje usporedbe. Zahvalan sam 
na dobroj opremi i na tehnologiji 
koja mi dopušta da podijelim poru-
ku kršćanstva s drugima. Zahvalan 
sam na svakodnevnom obnavljanju 
svoje vjere koje se događa tijekom 
proučavanja i pripremanja ovog ma-
terijala, te da me Bog upotrebljava 
unatoč svim mojim manama i sla-
bostima.

usredotočimo na sve prekrasne stva-
ri koje imamo, umjesto da mislimo 
na ono što nam nedostaje ili pak na 
ono što još nismo primili. Prepo-
znati da imamo puno toga i usre-
dotočiti se sa zahvalnošću na sve to 
obilje, otvara vrata novim životnim 
blagoslovima. To sam osobno isku-
sio prije nekog vremena kada sam 
počeo snimati seriju o Isusovim 
prispodobama.

Moje prvo snimanje nije ispuni-
lo moja očekivanja, zapravo bilo je 
užasno. Nakon nekoliko sati zakaš-
njenja napravio sam završnu snimku 
i razočarao se vlastitim nedostatkom 
prezentacijskih sposobnosti. Kada 

Svaki od nas primatelj je Božje 
ljubavi i skrbi. Razvijanje unutar-
njeg stava zahvalnosti prema Bogu 
koji je sve stvorio i sve uzdržava gradi 
stav zahvalnosti prema samom životu 
i svemu što nam on donosi. Kada 
odvojimo trenutak i osvrnemo se 
oko sebe, i pogledamo ptice, nebo, 
prirodu, cvijeće, zelenilo, kada raz-
mislimo o stvarima koje nas raduju 
– ljubavi koju imamo i dijelimo s 
drugima, djeci i svemu što smo 
doživjeli pronalazimo pregršt razloga 
zbog kojih možemo biti zahvalni. U 
Bibliji  zahvalnost i hvala često se 
spominju.

Zahvalnost nam pomaže da se 

Napisao: Peter Amsterdam
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Kako mi je vježbanje zahvalnosti 
pomoglo? Kao prvo, podiglo je moj 
klonuli duh i pomoglo mi da pre-
usmjerim svoju pozornost na Isusa 
i na prvotni razlog zbog kojeg sam 
i počeo svoj projekt. To mi je ulilo 
novu nadu. Podesio sam svoje sta-
vove i naoružan novom dozom hra-
brosti krenuo naprijed.

Kada sam počeo raditi na slje-
dećem videu u seriji, usrdno sam 
zamolio Boga za pomoć, no u isto 
vrijeme sam mu se zahvalio na bla-
godati samog projekta kao i na da-
rovima koje mi je dao. Drago mi je 
što sada mogu i potvrditi da je sni-
manje proteklo u najboljem redu i u 

“Što više prepozna-
jete i izražavate zahvalnost za stvari 

koje imate, to ćete više imati stvari na kojima tre-
bate biti zahvalni.” —Zig Ziglar (1926.–2012.)

2
Zahvalnost otključava punoću života. Pretvara ono što imamo u dovoljno 

i više. Preokreće odbijanje u prihvaćanje, kaos u red, zbrku u jasnoću. Ona može 
pretvoriti obrok u gozbu, kuću u dom i stranca u prijatelja. Zahvalnost daje smisao našoj 

prošlosti, mir sadašnjosti i stvara viziju budućnosti.” —Melody Beattie (rođena 1948. godine.)
2

Počnite sa hvalom za male stvari, i iz dana u dan, dodavajte toj listi nove stvari za koje ste 
zahvalni. Vaša će lista zahvalnosti rasti, dok će se u istom omjeru smanjivat lista negodova-

nja i gunđanja sve dok jednog dana ne vidite u svemu samo razlog za hvalu.
—Priscilla Maurice (1811.–1854.)

2
Njegujte duh zahvalnosti i život će vam biti kao gozba bez kraja. S nama su, ili bi barem 

trebale biti ne male milosti; sve su naime ogromne jer čak niti one najmanje nismo 
zaslužili. Istinski zahvalno srce u svemu će naći razlog za zahvalnost, čak i u onim naj-

oskudnijim okolnostima.—John Ross Macduff (1818.–1895.)
2

Svjesno moramo misliti na radosti našeg putovanja. Možda bismo trebali 
zapisati blagoslove samo jednoga dana. Vjerojatno bismo to samo 

mogli početi, a zapravo nikada ne bismo mogli završili jer u 
svijetu jednostavno nema toliko olovki ni papira.

—George A. Buttrick (1892.–1980.)

kraćem vremenu.
Sada vodim dnevnik zahvalnosti 

i uvelike mi pomaže da njegujem i 
održavam razinu zahvalnosti u svom 
životu. S vremena na vrijeme volim 
se podsjetiti na sve ono što je Bog 
učinio za mene; na pobjede, uslišane 
molitve i uspjehe kao i na stvari koje 
je učinio u životima mojih najmili-
jih. Čitajući retke svog dnevnika 
prisjećam se da je Bog nerazdvojni 
dio mog života. Moja ljubav prema 
Njemu u tom trenutku raste, a riječi 
hvale samo naviru iz duše moje.

Sada pokušavam potaknuti i dru-
ge na vođenje dnevnika zahvalnosti. 
Uvidjet ćete koliko je poseban svaki 

dan i koliko ljepote u sebi nosi. Sta-
nite na trenutak i prenesite te osje-
ćaje na papir i početi ćete uočavati 
sve više i više tih stvari, te ćete po-
stati zahvalniji. Zahvalnost prema 
dobrom donosi još više dobrih stvari 
u život.

Peter Amsterdam i njegova 
supruga, Maria Fontaine 
ravnatelji su kršćanske 
vjerske zajednice The Family 
International. Serija “Priče 
koje je Isus ispričao” dostupna 
je za besplatno gledanje na 
http://directors.tfionline.
com/tag/stories-jesus-told/. ■
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Grm  jasmina
Napisala: Dina Ellens

Veoma me je pogodila smrt 
moga brata. Umro je iznenada, od 
srčanog udara u 51-voj godini života. 
Naizgled je bio zdrav i jak, kao u naj-
boljim godinama i teško sam se mogla 
pomiriti s tim teškim gubitkom.

Kao djeca bili smo vrlo bliski. 
Oboje smo voljeli prirodu i izlete. 
Nakon srednje škole, udaljili smo se 
jedno od drugog. Ja sam se preselila 
u jugoistočnu Aziju, gdje sam osno-
vala obitelj i radila kao učiteljica dok 
je John radio kao inženjer u ruralnim 
područjima Montane.

Prije nekoliko godina opet smo 
stupili u kontakt. Razmišljala sam o 
posjeti, no bila sam zauzeta poslom i 
obiteljskim obavezama tako da sam 
uvijek odgađala tu posjetu. Sada je 
bilo prekasno. John nas je napustio, 
odjednom, samo tako! Bilo mi je tako 

žao. Da sam ga samo posjetila!
Jedne sam se večeri molila: “Dragi 

Bože, molim te daj mi znak da je John 
u redu.” Nisam bila sigurna kakav sam 
znak željela, no ništa se nije dogodilo. 
Tonuvši u san, molila sam se za utješne 
snove. Kada sam se sljedećeg jutra pro-
budila nisam se ničega mogla sjetiti.

Kućica mi je bila okružena vrtom, 
a odmah pored ulaznih vrata rastao je 
grm jasmina. Tjednima sam ga pro-
matrala i čekala kada će procvasti. 
Kada sam tog jutra izašla van nešto 
mi je odmah upalo u oči.

Na vrhu grma nalazio se jedan 
bijeli cvijet jasmina. Cvijeće jasmina 
uobičajeno raste u vidu bokora stoga 
je bilo vrlo neuobičajeno i rijetko  vi-
djeti jedan, jedini procvali cvijet.

Odjednom sam osjetila da je upra-
vo to bio znak koji sam tražila od Boga. 
Bio je toliko jasan, kao kada bih čula 
glas svoga brata kako mi govori: “Do-

bro sam!” Bog je upotrijebio moju lju-
bav prema prirodi kako bi mi dao znak 
koji je za mene imao savršeni smisao.

Iako to za nekoga može izgledati 
kao mala stvar, za mene je ona pred-
stavljala podsjetnik Božje ljubavi. 
Njegova je skrb prema nama iskazana 
čak i u najmanjim detaljima Njegove 
tvorevine i naših života. “Ne kupuju li 
se dva vrapca za pet novčića? A ipak, 
nijedan od njih ne pada na zemlju bez 
znanja vašega Oca. A u vas je, štoviše, 
izbrojena sva kosa na glavi.”1

Kad god vidim grm jasmina i osje-
tim njegov miris, sjetim se onog ju-
tra. Više se ne brinem za Johna. Sada 
znam da je dobro i da ću ga opet vi-
djeti jednoga dana.

Dina Ellens živi na zapadnoj 
Javi, u Indoneziji i aktivno 
učestvuje u tamošnjim 
volonterskim aktivnostima. ■1.	 Evanđelje po Mateju 10:29,30

Foto: Dina Ellens
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PROBUĐENA 
STRAST
Ne sjećam se našeg prvog 
susreta. Čini mi se da smo se družili 
tijekom čitavog mog djetinjstva. Moji 
su ga roditelji uvijek pozivali da pro-
vede s nama ljetne praznike te da nam 
se pridruži tijekom drugih obiteljskih 
okupljanja. Često smo zajedno pješačili 
do škole i u to smo vrijeme bili vrlo 
bliski i puno smo razgovarali.

Kada sam postala starija puno toga 
mi je počelo ići na živce. Osjećala sam 
se kao da me netko prisiljava na neke 
stvari. Željela sam sklopiti nova prija-
teljstva i doživjeti nove stvari, te sam 
se počela sramiti svog prijatelja iz dje-
tinjstva. Na kraju sam odlučila da se 
više ne družim s njim i rekla mu da 
me pusti na miru.

Ne sjećam se više što mi je na to 
rekao, no dobro se sjećam izraza boli 
koju sam vidjela u njegovim očima. 
Složio se s time da mi da malo više 

mjesta i neko sam se vrijeme nakon 
toga osjećala vrlo slobodno. Počela 
sam putovati sama, upoznavati nove 
prijatelje i graditi uspomene bez nje-
ga. Ponekad bi ga se sjetila i pitala sam 
se što je s njim, no pokušavala sam ne 
misliti o tome.  Oslobodila sam ga se 
i nije mi bilo jednostavno. Osjeća-
la sam se krivom, no što sam mogla 
učiniti?

Jednom sam ga vidjela u prolazu, u 
ulici prepunoj ljudi. Drugi put sam se 
morala zagledati u prosjaka jer mi se 
na tren učinilo da sam u njemu pre-
poznala poznate crte lica.

Jednoga sam dana otišla sa prijate-
ljima pogledati novi mjuzikl i na svoje 
veliko iznenađenja ugledala sam sta-
rog prijatelja i to na velikom platnu. 
Nisam niti znala da je postao velika 
zvijezda, no to je nedvojbeno bio on. 
Pjevao je i plesao. Mrak! Bio je vrlo 
šarmantan i zgodan, a pored toga i 
hrabar, drugačiji, milostiv.1 

Gledajući mjuzikl srce mi se pre-
plavilo svakojakim emocijama, nekim 

novim i nekima na koje sam već zabo-
ravila. Možda ga i nisam toliko dobro 
poznavala koliko sam mislila. Ili sam se 
možda pak ja promijenila?

Nije prošlo dugo vremena do na-
šeg ponovnog susreta. Bilo mu je jako 
drago što me ponovno vidi i njegov 
topao zagrljaj pun ljubavi izbrisao je 
sve nesporazume iz prošlosti. Odjed-
nom je sve dobilo svoj smisao.

S vremenom smo obnovili naše 
prijateljstvo i od onda smo prove-
li puno vremena zajedno. Sada opet 
mislim da je najzabavnija i najnježnija 
osoba koju poznajem, a i veliki pusto-
lov. Još uvijek prolazimo kroz različita 
razdoblja u našem odnosu, no više ne 
mogu zamisliti život bez svog najbo-
ljeg prijatelja – Isusa!

Anna Perlini je suosnivačica 
udruge Za bolji svijet (Per 
un Mondo Migliore),2 
humanitarne organizacije 
koja djeluje na prostorima 
Balkana od 1995. godine. ■

1.	 Isus Krist Superstar. Norman Jewison, 

Universal Pictures, 1973

2.	 http://www.perunmondomigliore.org/

Napisala: Anna Perlini
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ČOVJEK  

MEĐU LJUDIMA

Izgledalo je kao malo nase-
lje—red istih zgrada na jednoj strani 
i uredno uređeni vrtovi na drugoj. U 
daljini se naziralo košarkaško igralište, 
a iza njega mogla se vidjeti trgovina s 
voćem i povrćem.

Hodala sam prašnjavom stazom 
slijedeći svog oca, koji je putem raz-
govarao s nekolicinom ljudi. Male 
grupice ljudi počele su se skupljati, 
povremeno pogledavajući u nas. Tiho 
su razgovarali među sobom. Nisam 
znala što govore, no nastavila sam ho-
dati pokušavajući ne pokazati strah. 

Jesam li se bojala? Naravno! Bilo 
mi je tek petnaest i ovo nisu bili obič-
ni ljudi, niti je ovo bilo neko obično 

mjesto. Ovo je bio najveći državni za-
tvor, mjesto gdje su ljudi bili stavljeni 
iza rešetaka i zaboravljeni.

Uskoro smo došli do male kapelice. 
Ušli smo unutra. Nekolicina muškaraca 
je već sjedila na klupama i čekala. Bilo je 
vruće i radije bih bila kod kuće, pila sok 
i gledala televizor. No, umjesto toga bila 
sam ovdje, i pokušavala sam se nositi sa 
napetošću koju sam osjećala.

Slušala sam oca dok je razgovarao 
sa zatvorenicima. Otac je bio ugodan 
sugovornik. Smijali su se od srca, ona-
ko kako to muškarci samo znaju kada 
ispričaju dobar vic. Bivši mornar, a sada 
putujući savjetnik, moj je otac razgova-
rao bez problema sa svima, od političara 
do drogeraša i tome je podučavao i nas 
djecu. No, nisam mogla razumjeti strast 

koja ga je tjerala da svakog tjedna posje-
ćuje zatvorsku ustanovu.

Otac i majka su bili ganuti teškim 
životom drugih ljudi. Naša velika obi-
telj mogla si je priuštiti osnovne potre-
be, a ponekad čak i nekoliko dodatnih 
stvari, no kad god bi uočili oskudicu 
drugih ljudi, moji roditelji su uvijek 
nastojali pomoći. Otac je govorio kako 
bi bilo dobro izgraditi nedjeljnu ško-
lu za djecu zatvorenika i organizirati 
sportske aktivnosti i radionice. Govo-
rio je o mom i sestrinom sudjelovanju 
u dobrotvornim projektima, u siroti-
štima i bolnicama.	

Otac se okrenuo prema meni i 
mahnuo mi rukom da priđem. “Dođi, 
pomozi mi pjevati,” rekao je.

Stala sam pored njega, licem okrenu-
tim prema grupi zatvorenika. Ušutjeli 
su, u iščekivanju. Otac je izvukao svoju 
staru gitaru, prelistavajući pjesmaricu 
dok nije došao do pjesme koju je želio 
pjevati. Sve je radio sa srcem i to se mo-
glo osjetiti. Nekoliko akorda prekinulo 
je tišinu. Potom je počeo pjevati:

O Gospode,  
moj Bože!

Kada u čudu gledam  
djelo ruku Tvojih

Vidim zvijezde,  
čujem udar groma

Tvoju moć cijeli  
Svemir prikazuje.1.	 Evanđelje po Mateju 25:34-36,40

Napisala: Nyx Martinez
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Potom mi je očima dao znak da mu 
se pridružim u pripjevu. Nekolicina 
muškaraca me je slijedila zatvorenih oči-
ju, kao da su nastojali zamisliti divnog 
i ljubavlju ispunjenog Boga, Boga koji 
je vladao cijelim univerzumom, a koji je 
ipak želio živjeti u srcu svakog čovjeka.

Tada poje duša moja, 
Spasitelju Bogu mome,
O koliko si velik,  

o koliko si velik.

Potom je otac čitao iz Biblije o 
tom Bogu i Njegovoj velikoj ljubavi 
– ljubavi koja je bila toliko moćna da 
može oprostiti sve grijehe i voljeti sve 
grješnike.

Toga sam dana shvatila da ovo za 
moga oca nije bio samo nekakav redov-
ni posao, već sveta misija. Mogla sam 
vidjeti da je bio “primoran” da hoda 
među društvenim izopačenicima baš 
kao što je to Krist činio prije nekoliko 
tisuća godina prije njega. Nije bilo važ-

no što je njihova prošlost bila kriminal-
na, a budućnost tmurna i neizvjesna. 
Kad god bi pogledao u jednog od njih 
vidio je ljudsko biće, jedinstveno i milo 
Božje stvorenje kojemu je želio uljepšati 
sadašnjost koliko god je to mogao.

Godine su prolazile. Očeve posjete 
su jako puno značile zatvorenicima. 
Mnogi njegovi snovi su se s vremenom 
obistinili. Organizirala se sportska liga, 
a satove vjeronauka vodili su sami za-
tvorenici. Kao rezultat očevog upornog 
rada, podigla se javna svijest o stanju za-
tvorenika i mnoge slavne osobe su došle 
i poklonile svoje vrijeme i talente uno-
seći malo radosti i utjehe u živote ovih 
zaboravljenih ljudi. Pokroviteljstvo je 
raslo. Očevi naizgled beznačajni napori 
indirektno su dodirnuli tisuće srdaca. 
Muškarci su se promijenili. Mom su se 
ocu otvorila vrata svih zatvora u zemlji. 
Putovao je često u te mračne dijelove 
noseći nadu sa sobom. Ponekad bi se 
šalio govoreći: “Ako me ikada bace u za-
tvor zbog moje fanatične vjere, osjećat 

ću se kao kod kuće.”
Razmišljanje o životima koji su se 

promijenili na bolje kao rezultat života 
mojih roditelja koji i dalje pomažu dru-
gima bez obzira na poteškoće na koje 
nailaze, navodi me da se prisjetim ne-
koga tko je činio isto to, Onoga koji je 
na sebe uzeo zadatak da podijeli Božju 
ljubav sa svijetom.

Isus je rekao: “Dođite, blagoslov-
ljeni od Oca mog, i primite u posjed 
kraljevstvo koje vam je pripravljeno od 
postanka svijeta! Jer bijah gladan, i da-
doste mi jesti; bijah žedan, i napojiste 
me; bijah putnik, i primiste me; bijah 
gol, i obukoste me; bijah bolestan, i 
pohodiste me; bijah u tamnici, i do-
đoste k meni…Zaista, kažem vam, 
meni ste učinili koliko ste učinili jed-
nomu od ove moje najmanje braće”1

Nyx Martinez je putopisac i 
televizijska voditeljica na 
Living Asia Channel. Slijedite 
je na www.nyxmartinez.com. ■
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Bog nas nikada  
ne ostavlja

Kada sam nekada davno 
počela svoje putovanje kao misionarka 
volonterka danima sam se borila s veli-
kom odlukom. Sjećam se da sam bila 
tjeskobna i puna straha. Bog mi je na 
kraju odgovorio dajući mi jednostavnu 
ilustraciju.

Dobila sam sliku male djevojčica 
koja je tijekom šetnje grčevito držala 
oca za ruku i cijelo vrijeme ga pre-
klinjala: “Tata, molim te, nemoj ni-
kada ispustiti moju ruku!” Njenom 
zapomaganju nije bilo kraja te je otac 
u jednom trenutku zastao i čučnuo 

ispred nje. Pogledao ju je u oči i čvr-
stim glasom punim ljubavi obećao da 
je nikada neće ostaviti te dok god ona 
bude htjela ostati uz njega on će uvi-
jek biti pored nje.

Shvatila sam poruku i donijela 
svoju odluku. To nije bila jedina važ-
na odluka koju sam od onda morala 
donijeti, no kad god sam se borila sa 
strahom i neizvjesnošću, prisjetim se 
ove slike i ohrabrim se.

Život je pun prepreka i zavoja, i 
ponekad kada trebamo skrenuti lije-
vo, mi iz tko zna kojeg razloga skre-
nemo desno. Dobra vijest je pak da se 
uvijek možemo vratiti Bogu te se uz 

Njegovu pomoć vratiti na pravi put. 
Obećao je da nas nikada neće ostaviti 
ni napustiti.1

Na usamljenom i trnovitom putu, 
On je naš suputnik. Kada pustinjom 
kročimo i žeđ nas mori, kada nas suša 
života pritišće i pitamo se da li ćemo 
ikada naći oazu, On nas k njoj vodi. 
Kada smo pritisnuti tegobama svag-
dašnjeg života i borimo se s beskraj-
nim pitanjima, umorom i obeshra-
brenjem, On pored nas hodi i govori: 
Tu sam, pored tebe. Reci mi što te muči. 
Slušam te.

Griješimo i zabrljamo stvari, kao 
što su to činili i Njegovi prvi učenici 
no da li On ikada diže ruke od nas?

Naravno, da ne. Ta mu misao ni-
kada ne bi niti pala na pamet.

Pa, zašto onda brinemo i strahuje-
mo? Bez obzira s kojima sam se od-
lukama do sada suočila iskreno mogu 
reći da nikada nisam zažalila što sam 
držala Isusa za ruku!

Blogerica i majka desetero 
djece Janet Kluck živi u 
SAD-u. ■1.	 Poslanica Hebrejima 13:5.

Napisala: Janet Kluck 
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REZERVIRANO  
za NJEGA!
Napisala: Virginia Brandt Berg

Kada ste usamljeni okrenite se Bož-
jem Sinu i izrecite ovu jednostavnu 
molitvu: “Hvala Ti, Isuse, na tvojoj 
ljubavi i što si me spasio. Molim te 
uđi u moj život i budi moj životni 
suputnik.”

Najusamljeniji ljudi su oni 
koji su često okruženi lju-
dima no osjećaju da ih nitko 
ne razumije. Žude za nekim s 
kime bi mogli podijeliti svoje radosti 
i probleme, za nekim tko bi se mogao 
poistovjetiti s njima. Istina je da vas 
ponekad ni vaš životni suputnik, koji 
je često i vaš najbliži prijatelj, u pot-
punosti ne razumije. Naime, svatko 
od nas ima u sebi “zaključanu” sobu 
ili dvije, u koju nitko ne ulazi doli nas 
samih.

Zašto imamo tu želju da nas dru-
gi razumiju? Zašto postoji žudnja da 
s drugom osobom podijelimo svoje 
radosti i tuge, pobjede i poraze? Zašto 
kada smo na vrhuncu nitko ne može 
do kraja ući u naše emocije, niti itko 

može razumjeti dubinu naših tuga i 
neke suze uvijek teku u samoći. Zašto 
je to tako?

Bog nas je stvorio za sebe i On 
je znao da će nas taj osjećaj izolaci-
je, osjećaj da vas nitko ne razumije 
“natjerati” da se vratimo u Njegovo 
naručje. Bog je odgovor na sve i zado-
voljni možemo biti jedino onda kada 
On ispuni tu prazninu, tu žudnju u 
nama. On nas je takve stvorio. Stvo-
rio nas je za sebe i te ćemo se samoće 
riješiti jedino kada dopustimo Njemu 
da ispuni naš život. Na stol našeg srca 
Bog je stavio natpis na kojem piše: 
“Rezervirano za Mene.” On zna da 
ćemo se, kada nas ljudska ljubav ra-
zočara okrenuti Njegovoj, božanskoj.

Bog je dovoljno velik da ispuni 
svaku dušu.  On predstavlja savršeno 
društvo, i nudi idealno prijateljstvo. 
Nedostatak koji ponekad osjećamo, 
ta nepotpunost  zapravo je potreba 

za Bogom. Onaj koji nas je stvorio 
jedini je koji može ispuniti svaku 
prazninu u našem životu. Nikada se 
ne trebamo osjećati usamljeno. Isus 
je rekao: “Ne ću te ostaviti, niti ću te 
napustiti. Evo, ja sam s vama u sve 
dane do svršetka svijeta.”1 Dopusti-
te mu da uđe u vaše usamljeno srce i 
onda će te moći reći kao što je to Isus 
rekao: “Ali nisam sam, jer je Otac sa 
mnom.”2

Virginia Brandt Berg (1886.–
1968.) američka evanđelistica 
i autorica. ■

1.	 Poslanica Hebrejima 13:5; 

Evanđelje po Mateju 28:20

2.	Evanđelje po Ivanu 16:32
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Razmišljanja 

Ljubav je kao potok, koji se ponekad 
prelijeva i odiše svojom snagom i žu-
strinom, a ponekad pak samo tiho 
teče i nježno se odbija o nevidljivo 
kamenje. Ljubav teče i dolazi baš kao 
i voda  čak i kada se njen tok uspori i 
nečujno se vuče blatnjavim koritom.

Sjećamo se kako je Isus volio, 
opraštao i kako je pokazivao ljudi-
ma da mu je stalo do njih. Upotre-
bljavajući Isusa kao Izvor ljubavi, 
možemo ponovno napuniti taj po-
tok. Život ima dodatnu dimenziju 
koja se može naći u Isusu Kristu. 
Isus je Autoritet ljubavi. Isus voli 
kada je teško voljeti. Isus voli kada 
ste odbačeni. Isus voli kada ljubav 
izgubi svoj smisao. Isus voli kada 
bi svatko drugi već digao ruke. Isus 
voli kada su drugi ružni. Isus voli 
kada su drugi hladni. Isus voli kada 
drugi to ne zaslužuju.

I kada osjećamo da je ljubav pre-
sušila, pružimo ruku Isusu i nauči-
mo kako ponovno voljeti. 
– Nepoznat autor

Ništa ne možete učiniti kako bi vas 
Bog volio više nego što vas voli u 
ovom trenutku; džabe veća postignu-
ća, veća ljepota, veća priznanja, viši 
stepen duhovnosti i poslušnosti. Ništa 
što ste ikada učinili ne može umanjiti 
Božju ljubav prema vama: niti jedan 
grijeh, neuspjeh, krivnja, kajanje.
—John Ortberg (rođen 1957.)

Mislite li da nas netko može rastaviti 
od Kristove ljubavi? Nemoguće! Niti 
jedna nevolja ili poteškoća, niti mr-
žnja, glad, neimaština, beskućnost, 
prijetnje, izdaje, niti najgori grijesi 
spomenuti u Bibliji. Niti jedna od tih 
stvar nas ne pogađa jer Isus nas voli. 
Potpuno sam uvjeren da ništa, ama 
baš ništa – živo ili mrtvo, anđeosko 
ili demonsko, danas ili sutra, visoko 
ili nisko, moguće ili nemoguće, ama 
baš ništa ne može doći između nas i 
Božje ljubavi. 
– Poslanica Rimljanima 8:35, 37-39

Ljubav Božja jedna je od najvećih 
stvarnosti svemira, potporanj na ko-
jem počiva nada cijeloga svijeta. No 
to je i osobna, intimna stvar. Bog 
ne voli stanovništvo, Bog voli ljude. 
Bog ne voli narodne mase, već čovje-
ka. On voli sve nas sa svojom moć-
nom ljubavlju koja nema ni početka 
ni kraja.
 —A. W. Tozer (1897.–1963.)

Božja ljubav odražava Njegove vječne 
apsolutnosti. Božja ljubav je vječna 
kao što je i On sam vječan. Trajnija 
je od samog vremena, šira i dublja od 
neizmjernog svemirskog prostranstva. 
Rekao nam je: “Vječnom te ljubavlju 
ljubim, zato sam ti tako dugo sačuvao 
milost.”1

—David Jeremiah (rođen 1941.) ■1.	 Jeremija 31:3

Kaleidoskop 
Božje ljubavi

12



Razglednica 
iz 

VERONE
Napisala: Anna Perlini

Rođena sam u Veroni, u gradiću na sjeveru 
Italije, rodnom gradu Romea i Julije. Svakog 
bih dana na putu u školu prolazila pored čuvenog 
balkona s kojeg je Julija zvala svog ljubavnika, i na 
kojeg se on jednom popeo držeći se za jednu od njenih 
dugih pletenica. Nedavno sam posjetila Veronu i prošla 
ponovno pored tog mjesta, no ovaj puta zbog velikog 
broja turista nisam se uopće mogla približiti balkonu. 
Primijetila sam da su obližnji zidovi bili prekriveni 
potpisima brojnih posjetitelja i činilo mi se kao da ih 
je gradska uprava s vremenom na vrijeme mora farbati 
kako bi se i drugi turisti mogli na njima potpisati. Ulica 
u kojoj se nalazi balkon puna je mnogobrojnih trgovina 
koje prodaju suvenire o ljubavi.

Ne znam što bi Shakespeare mislio o mnogobrojnim 
adaptacijama njegove priče. Jedno je pak sigurno, nikad 
nije bila popularnija nego što je to danas. Kada me ljudi 
pitaju odakle sam moj odgovor im donosi osmijeh na lice i 
s uzdahom često dodaju: Romeo i Julija.

Kao tinejdžerku privlačila me je tragična priča Romea i Ju-
lije. Godinama sam priželjkivala da se i u mom životu pojavi 
Romeo i ispuni sve želje mog srca, no život i mnogi uspjesi i 
neuspjesi naučili su me mnogim stvarima u vezi toga.

Nedavno sam naišla na jedan jako dobar citat. “Postoji 
velika razlika između zaljubljivanja i voljenja. Zaljubljiva-
nje se jednostavno dogodi. Prava ljubav pak zahtijeva znoj, 
patnju, smijeh, neprospavane noći i davanje samoga sebe. 
Prava ljubav se ne događa već je vi sami stvarate.”1

Iako volim velike romantične priče naučila sam da je prava 
ljubav nešto potpuno drugačije. Ona odolijeva zubu vremena. 
Prava ljubav je davanje, a ne primanje, prava ljubav je dar koji 
obvezuje. Vratimo se Shakespeareu koji je rekao: “U vjerne 
ljubavi još nikad nije glatkog tijeka bilo.”2 Pravi izazov, zar ne?

Anna Perlini je suosnivačica udruge Za bolji 
svijet (Per un Mondo Migliore),3 humanitarne 
organizacije koja djeluje na prostorima 
Balkana od 1995. godine. ■

1.	 F. Roversi

2.	San Ivanjske  noći – A Midsummer Night’s Dream

3.	http://www.perunmondomigliore.org
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Moja mala 
djevojčica

Napisala: Beth Jordan

Mnoge mlade majke složit 
će se sa mnom kada kažem da 
nema ništa zanimljivije nego proma-
trati vlastitu kćerkicu. Njeni izrazi lica, 
uzbuđenje u njenim očima, radoznalost, 
zapravo što god učini iznosi na vidjelo 
moju materinju ljubav. I tako sam jednog 
dana shvatila da isto tako i Isus, u svojoj 
bezuvjetnoj ljubavi gleda na mene.

I dok sam gledala Ashley Elle kako 
sjedi na krevetu i promatra me svojim 
svjetlo plavim očima punim radosti po-
mislila sam Kako da je ne volim? Naravno 
da je sa svojih šest mjeseci bila razigrana 
kao mali psić te je pravila nered, derala se 
i budila me u pola noći zahtijevajući da je 
hranim dok se meni samo spavalo. No bez 
obzira što napravila nikad je neću prestati 
voljeti ili brinuti se za nju.

A onda sam se prisjetila jednog od 

prijašnjih dana. Bila sam potištena i 
daleko od Boga. Napravila sam puno 
grešaka. Sigurno mu je već bilo dosta 
mene ili mi se barem tako činilo. A 
onda sam pogledavši u oči moje kćerke 
začula Njegov glas. Kako da te prestanem 
voljeti? Zašto bih se ikada prestao brinuti 
za tebe? Ti si radost moga srca. Naravno 
da nisi savršena i da ponekad zabrljaš, no 
to je sve dio sazrijevanja. Moja je ljubav 
prema tebi stalna i nepromjenjiva. Molim 
te, ne brini se. Uvijek ćeš biti moja mala 
djevojčica.

Beth Jordan živi u Indiji, sa 
svojim suprugom i dvoje djece. 
Osnivači su udruge Place for 
Change zaduženu za koordi-
naciju volonterskih programa 
u Indiji, Nepalu i Tajlandu. ■

Osjećate li potrebu za nečim 
velikim, beskrajnim, nečim što 
daje osjećaj Božje prisutnosti? 
Mislim da vidim nešto dublje, 
beskonačnije, vječnije od ocea-
na u očima male bebe kada se 
probudi, i počne gugutati ili se 
smijati jer vidi sunce koje sja na 
njenu kolijevku.

Naša su djece najveći dar od 
Boga, a njihovi životi najveća 
odgovornost koju nam je Bog 
povjerio. Odvojite vrijeme za 
njih i podučavajte ih vjeri u 
Boga. Budite osoba na koju 
se uvijek mogu osloniti. Kada 
ostarite, ništa drugo neće biti 
vrijedno spomena. 

– Lisa Wingate
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RUKE 
OKO 
MENE

Sreća je: osmijeh djeteta, zlatni sjaj 
sunčevih zraka, topao zagrljaj voljene 
osobe, zdravlje nakon bolesti. No, takva 
sreća također je i prolazna. Naime, 
dijete se ne smije uvijek, sunčev sjaj 
ponekad prekriju crni oblaci, voljena 
osoba ode, a bolest pak ponekad ne 
prođe. No, postoji i druga vrsta sreće, 
dublja, vječna, sreća koja ulazi u tvoju 
dušu kada shvatiš dubinu, širinu i 
visinu Božje ljubavi prema tebi, ljubavi 
koja je utjelovljena u Njegovom Sinu, 
Isusu.

Pronaći Isusa je otkriti da bez obzi-
ra na tvoje slabosti, bez obzira na tvo-
je nesposobnosti i očajavanja, postoji 
snaga koju možeš prizvati, nada na 
koju se možeš osloniti, ljubav u kojoj 
možeš biti. “Blago narodu komu je 
Gospodin Bog njegov!” 
– Psalam 144:15

2
Gore pomaže vječni Bog, dolje vječne 
ruke. – Ponovljeni zakon 33:27

Pogledajte samo ljubav Božju. Tije-
kom svih proteklih godina nikada nije 
iznevjerila. Kada bismo posrnuli po-
digla nas je, kada bismo zalutali našla 
bi nas, kada bismo dignuli ruke od 
svega ulila bi nam novu snagu, kada 
bismo zgriješili oprostila bi nam, kada 
bismo plakali utješila bi nas. U ago-
niji, sumnji i očaju Božja ljubav bila 
nam je sve. 
– Vel. Canon Money

2
Pomozi nam da nikada ne zaboravi-
mo Tvoju ljubav nego da ostanemo 
u njoj bez obzira što radili; spavali ili 
budni bili, živjeli ili umirali ili pak bili 
uskrsnuti u sljedećem životu. Tvoja 
je ljubav vječni život i vječni odmor. 
Neka se plamen njen nikada ne ugasi 
u našim srcima, neka raste i svijetli sve 
dok naše duše ne počnu svijetliti i sjati 
Njenom svjetlošću i toplinom. 
—Molitva Johanna Arndta 
(1551.–1621.)

O Bože, tvoj je osmijeh na nebu,
a staza u moru.
Još se jednom od zemaljskih borbi,
okrećemo Tebi.
Dolazimo, umorni i nemoćni,
žudimo za odmorom i mirom.
Od briga životnih
u Tebi nalazimo slobodu.
—John H. Holmes

2
Sigurno je u Kristu
Sigurno na Njegovim nježnim 

grudima;
prekrivena Njegovom ljubavlju
Tamo će duša moja sladak spokoj naći. 
—Fanny Crosby (1820.–1915.)

Slobodna spisateljica, 
prosvjetna radnica i 
zagovornica zdravog 
života Abi May živi u Velikoj 
Britaniji. Posjetite njenu web 
stranicu: 
www.abi.mayihelp.co.uk. ■

Tihi trenuci
Napisala: Abi May
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ISKUŠAJTE ME
Ako Me još niste upoznali, onda vam želim nešto predložiti. Prestanite se truditi da Me shvatite i 
dajte Mi šansu da vam pokažem istinu. Ne mislim samo na ono što je krivo i pravo, ili dobar savjet, 
već nadnaravnu istinu. Sve što Ja jesam, ne može biti shvaćeno ljudskim razumom. Morate tražiti i 
razumjeti svojim srcem. Zašto se ne uvjerite sami jesam li stvaran i jesam li “put, istina i život” kao što 
sam to rekao Svojim prvim učenicima1 Zašto Me ne iskušate? Primite Mene i Moju ljubav u svoj život 
i vidjet ćete što mogu učiniti za vas.

Mogu biti vaš najbolji prijatelj. Pružit ću vam podršku kada stvari krenu na gore i kada vam zatreba 
pomoć. Tugu ću zamijeniti radošću i crnilo pogrješaka ljepotom naučenih lekcija. Kada Me jednom 
pozovete u svoj život, nikada vas neću napustiti. To je svečano obećanje. Uvijek ću vas voljeti i uvijek 
ću se brinuti za vas bez obzira na sve vaše pogrješke i neuspjehe. 

Kada jednom stupite u izravnu vezu sa Mnom i udubite se u ono što sam otkrio u Bibliji, naročito 
u Evanđeljima, pronaći ćete čistu, životom ispunjenu istinu. U Mojoj riječi naći ćete osobnu poruku 
koju vam upućujem.

Samo otvorite svoje srce, pozovite Me unutra i primite sve što vam nudim.

Od Isusa, s ljubavlju!

1.	 Evanđelje po Ivanu 14:6


